

平成 23 年 3 月 期

中間決算短信(連結)

平成 22 年 11 月 25 日

株式会社マルハン

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 23 年 3 月 期中間期の連結業績(平成 22 年 4 月 1 日～平成 22 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23 年 3 月 期中間期	1,046,710	△1.9	24,804	△9.6	24,517	△10.2	13,534	△17.9
22 年 3 月 期中間期	1,066,967	5.9	27,430	36.0	27,315	35.9	16,476	61.6

	1 株 当 たり 中 間 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 中 間 純 利 益
	円 銭	円 銭
23 年 3 月 期中間期	883.59	-
22 年 3 月 期中間期	1,073.90	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
23 年 3 月 期中間期	276,984	129,236	46.7	8,437.74
22 年 3 月 期	280,795	117,159	41.6	7,624.60

(参考) 自己資本 23 年 3 月 期中間期 129,227 百万円 22 年 3 月 期 116,836 百万円

## 2. 配当の状況

	年 間 配 当 金				
	第 1 四 半 期 末	第 2 四 半 期 末	第 3 四 半 期 末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22 年 3 月 期	—	—	—	440.0	440.0

## 3. 平成 23 年 3 月 期の連結業績予想(平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	2,211,000	4.2	55,700	0.1	56,000	1.0	28,700	4.8	1,873.60

(注) 当決算期における連結業績予想の修正有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当中間期中における重要な子会社の異動 : 有

新規 1社 (社名 株式会社ソナム) 除外 0社

(注) 当中間期中における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 無

(注) 簡便な会計処理及び連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注 1) 当中間期中における「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(注 2) 会計基準等の改正に伴う変更は、「資産除去債務に関する会計基準」の適用となります。

当中間連結会計期間より「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第 18 号 平成 20 年 3 月 31 日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 21 号 平成 20 年 3 月 31 日)を適用しています。これにより「経常利益」は 130 百万円減少し、「税金等調整前中間純利益」は 1,449 百万円減少しております。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

23 年 3 月 期中間期	15,464,400 株	22 年 3 月 期	15,464,400 株
23 年 3 月 期中間期	149,016 株	22 年 3 月 期	140,816 株
23 年 3 月 期中間期	15,318,080 株	22 年 3 月 期中間期	15,342,384 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期累計)

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、潜在的なリスクや不安定要因により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

## 5. 中間連結財務諸表

### (1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	当中間連結会計期間末 (平成 22 年9月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 22 年3月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	47,812	51,899
売掛金	580	587
商品	1,712	1,741
原材料及び貯蔵品	318	195
その他	22,693	23,033
流動資産合計	73,117	77,458
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	90,783	88,850
工具器具備品 (純額)	21,477	21,772
土地	47,161	47,289
建設仮勘定	1,831	2,209
その他有形固定資産 (純額)	170	1,030
有形固定資産合計	161,424	161,152
無形固定資産	6,944	6,930
投資その他の資産		
その他投資	36,368	36,123
貸倒引当金	△869	△869
投資その他の資産合計	35,499	35,254
固定資産合計	203,867	203,337
資産合計	276,984	280,795

(単位:百万円)

	当中間連結会計期間末 (平成 22 年9月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 22 年3月 31 日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,884	16,743
1年内償還予定社債	1,632	1,724
短期借入金	6,513	2,465
1年内返済予定長期借入金	28,838	30,841
未払法人税等	10,186	12,479
賞与引当金	2,846	2,882
役員賞与引当金	108	216
設備支払手形	4,310	5,469
資産除去債務	28	-
その他	26,969	32,410
流動負債合計	98,318	105,232
固定負債		
社債	1,240	1,500
長期借入金	38,372	51,136
退職給付引当金	1,732	1,510
役員退職慰労引当金	682	664
資産除去債務	4,172	-
その他	3,228	3,590
固定負債合計	49,428	58,403
負債合計	147,747	163,635
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	15	15
利益剰余金	120,921	108,152
自己株式	△413	△376
株主資本合計	130,522	117,790
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△781	△559
繰延ヘッジ損益	△110	△136
為替換算調整勘定	△403	△258
評価・換算差額等合計	△1,295	△954
少数株主持分	9	323
純資産合計	129,236	117,159
負債純資産合計	276,984	280,795

## (2) 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	
	売上高	1,066,967		1,046,710
売上原価	1,031,110		1,013,594	
売上総利益	35,857		33,116	
販売費及び一般管理費	8,427		8,311	
営業利益	27,430		24,804	
営業外収益				
受取利息	105		73	
受取配当金	23		61	
賃貸収入	299		295	
持分法による投資損益	134		82	
雑収入	321		336	
その他	148		150	
営業外収益合計	1,034		999	
営業外費用				
支払利息	857		793	
為替差損	134		341	
その他	157		151	
営業外費用合計	1,149		1,286	
経常利益	27,315		24,517	
特別利益				
固定資産売却益	42		2	
特別利益合計	42		2	
特別損失				
固定資産売却損	28		25	
固定資産廃棄損	161		153	
リース契約解約損	1		0	
賃貸借契約解約損	92		-	
減損損失	7		389	
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-		1,319	
特別損失合計	292		1,888	
税金等調整前中間純利益	27,065		22,631	
法人税、住民税及び事業税	11,226		9,898	
法人税等調整額	△634		△781	
法人税等合計	10,592		9,117	
少数株主損益調整前中間純利益	-		13,514	
少数株主損失(△)	△2		△20	
中間純利益	16,476		13,534	

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	
	営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間純利益		27,065		22,631
減価償却費		8,573		8,623
減損損失		7		389
受取利息及び受取配当金		△129		△134
支払利息		857		793
持分法による投資損益(△は益)		△134		△82
為替差損益(△は益)		134		341
固定資産売却損益(△は益)		△42		△2
固定資産売却・廃棄損		108		96
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額		-		1,319
棚卸資産の増減額(△は増加)		△26		△93
その他流動資産の増減額(△は増加)		118		51
仕入債務の増減額(△は減少)		1,574		140
未払金の増減額(△は減少)		△4,304		△1,668
その他債務の増減額(△は減少)		△1,646		△2,182
その他		372		415
小計		32,530		30,638
利息及び配当金の受取額		154		81
利息の支払額		△828		△812
法人税等の支払額		△15,566		△12,054
営業活動によるキャッシュ・フロー		16,290		17,853
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		△7		△21
定期預金の払戻による収入		-		7,100
貸付金及び建設協力金による支出		△96		△99
貸付金及び建設協力金の回収による収入		510		439
有形固定資産の取得による支出		△9,650		△9,555
有形固定資産の売却による収入		229		17
差入保証金の支出		△356		△322
差入保証金の回収による収入		187		241
その他		△231		△542
投資活動によるキャッシュ・フロー		△9,415		△2,742
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(△は減少)		1,656		4,048
長期借入れによる収入		2,988		500
長期借入金の返済による支出		△14,872		△15,267
社債の発行による収入		500		-
社債の償還による支出		△1,267		△352
配当金の支払額		△3,221		△766
その他		-		△36
財務活動によるキャッシュ・フロー		△14,216		△11,874
現金及び現金同等物に係る換算差額		102		△244
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)		△7,238		2,991
現金及び現金同等物の期首残高		37,831		44,780
現金及び現金同等物の中間期末残高		30,592		47,772